A V E M A R I A.

David Rex de magnifico illo templo, quod 1. Par. 29. à filio Salomone ædificandum erat, & ad cuius fabricam constructionemque tantum auri argenti que ac variæ suppellectilis coaceruaret, ac tantum sumptuum impenderat, vt nemo non obstupesceret, loquens, his sermonem verbis est exorsus, *Grande opus est, neque enim homini preparatur habitatio, sed Deo*: hominum omnium conditori. Pariterque videtur Auditores, vt quoniam hodie de secundi illius templi, sed anieati & penitus admirabilis fabrica sermo iustitiedus est, ab ijs ipsis verbis eum ordiamur, dicentes, *Grande opus erat, neque enim homini, reparabatur habitatio, sed Deo*. O Generatio Deiparæ opus erat grande.

Hiuc profecto oportebat omnia magna, Omnia admirabilia & magnifica in ea concurrere, gna in hac conceptionem in qua beatam, natiuitatē glorie Virgine concurrunt gloriosam, vitam plene diuinam, mortem mirabilibus plenam, gratiam incomparabilem, glo-

gloriam inastimabilem, aliaq; grandia, & cōmunem naturæ ordinem transcendit. Et sicut oportebat, ita & factum est; nam quidquid in illa fuit, summū fuit, ingens, gloriaq; & excellentia plenissimum, iuxta illum Psalmographi varicinium, *Gloriosa dicta sunt de te eiusus Dei* quod nimirum sine peccati originalis macula concepta fuit, quod tota pulchra nata sis, quod gratia fueris plenissima, cœli terræq; regina, Messie mater. *Gloriosa ergo dicta sunt de te* Vt porro hanc de Virgine gloriosa prophetiam capiendam constet, audite quid dicat Damasc. *Et quam aliam creaturam intelligamus quam eam, que Deum suscepit? de qua gloriosa ab ipso Domino dicta sunt?*

Psal. 86.

Orat. 1. de dorm. Virg.

In orat. de Virg.

Virginis perfectiones superat perfectiones aliarum creaturarū.

Luce. 1.

Virgo in gratia superat omnes sanctos.

Prov. 1.

Ecl. 24.

Germanus Archiepiscopus & Patriarcha Constantinopolitanus, de Virgine hac sermo cum incidisset, non nisi per admirationes, exclamationes, & apostrophes loquitur, *Omnia tua, inquit, sunt admirabilia, o Despara, omnia supra naturam, omnia ingentia, & aliorum vires sunt, crantia.* Et sane nunquam vel minimum peccatum contraxit, nunquam in Dei sui amore deliquit fecisse, nunquam ad illufres solis huius radios vel minimum conuulisse, nunquam in voragine illas peccati prolapsam esse admirabile profecto fuit matrem simul fuisse & virginem, sine dolore villo peperisse, corruptionis expertem mansisse, in cineres non abiisse, communem naturæ ordinem transcendit: verum ab omni æternitate prædestinatum fuisse, Dei vix geniti matrem fieri meruisse, ceterarum creaturarum vires longo superat intervallo.

Ipsamet Virgo hæc omnia agnoscens, & suam beatitudinem prædicans, gratias agit Deo dicens: *Quia fecit mihi magna qui potens est, ideo magnificat anima mea Dominum.* nec immerito ita locuta est, certissimum est enim Deum, qui sanctus & potens est, magna mirabiliaq; sancta huic Virgini præstitisse, magna per gratiam, magna per gloriam, & in qua per naturam. Magna inquam per gratiam, cum Angelus eam plenam gratia saluauit, & ipsa sola plus gratiæ habuerit, quam sancti sancta que omnes simul. In huius rei testimonium adfero illud de Prouerbij, *Filia multa congregauerunt sibi diuitias tu supergressas vnuerſas.* Item illud Ecclesiastici, *Et in plenitudine sanctorum*

detentio mea, quin & illud de Canticis, In horto Cant. 7. m. o omnia poma noua & vetera tropice ac figurate denotabat, sanctam hanc Virginem in anima sua horto omni genos, tum nouos, tum veteres fructus, id est, virtutes omnes, gratias & vnuerſas sanctorum, sanctorumq; omnium, qui in veteri ac nouo Testam. jam inde ab orbis primordijs vixere, benedictiones comprehendisse.

Magna per gloriam quoq; Deus ei præstitit, utpote qui eam cum corpore simul & anima in cælos subueherit, & super omnes Angelorum hierarchias collocavit: quod eos in tantum stuporem admirationemq; compulit, ut simul omnes extra se quodammodo rapti dixerint; Quæ est ista, quæ progreditur quasi aurora conſurgens, p. chra ut luna, electa ut sol, terribilis ut caſtrorum acies ordinata; Aurea plane verba, & Angelorum ore digna, & insignes Virginis huius perfectiones includentia. Fuit enim inſtar aurore ante vitam in conceptione, pulchra ut luna in vita, omnis peccati & corruptionis expertis, electa etiam ut sol post mortem, in glorificatione, terribilis denique ut caſtrorum acies ordinata; jam scilicet in Ecclesia ad fidelium omnium tutamen, ac defensionem.

Magna denique per naturam in gloriosa hac Virgine a Deo facta sunt, erat inquit, si stirpe mundi maiestatem ac pompam spectemus, & nobili ac magna prognata propagine, stirpe regia ac domo David & veterum Patriarcharum sanguine, quibus nulla in orbe exſtitit profapia nobilior, descendens. Machabæus eius stemma indagans, & genealogiam recens, 16-gam deducit stirpem, qua eam jam inde ab Abrahamo, Haaco, Iacobo, Davide, Salomone, alijsq; inde ſequentibus regibus atceſſit ad v. q; Ioseph, cui ipsa in coniugem data, Liber generationis Iesu Christi filij David, s. y. Abraham, etc. quem deinde hoc cœcludit epiphonemato, Iacob autem genuit Ioseph unum Maria, d. qua natus est Iesus qui dicitur Christus. Concludam ergo ipse, eam & per naturam, & per gratiam, & per gloriam magnam semper exſtitisse.

Ad hæc, ad magnitudinem eius & excellentiam non parum facit, natam fuisse parentibus & nobilissimis, & sanctissimis, Iochimo, inquam

Virgo Angelos superat gloria.

Cant. 1.

Virgo regia stirpe promundi maiestatem ac pompam spectemus, & nobili ac magna prognata propagine, stirpe regia ac domo David & veterum Patriarcharum sanguine, quibus nulla in orbe exſtitit profapia nobilior, descendens.

Virginis Genealogia.

Matthæus

Gen. 19.

inquam & Anna; ambebus è stemmate regio, & sceptrigero, id est, è tribu Iuda, è qua iuxta illud Iacobi præfagium, *Non auferetur sceptrum de Iuda, & Dux de femore eius, donec ueniat, qui mittendus est*, Reges Israel nascituri erant, descendentes. Et de sanctis his ac millies honorandis parentibus alius quidam Propheta prædixit mystico sensu. *Fundamenta eius in montibus sanctis*. Et tamen si ad litteram hoc de Ecclesia intelligi queat, cuius fundamenta sanctissima fuere, Apostoli scilicet, viri nempe vita sancti, & auctoritate, & dignitatis magnitudine in hoc mundo montes; mystice tamen non inscite de Deipara capi poterit, cuius fundamenta, id est, conceptio, natiuitas, origo & extractio in montibus sanctis, id est, parentibus pijsissimis, religiosissimis, iustissimis, sanctissimiq; fuerunt.

Psal. 86.

Virgo sanctos habuit parentes.

Ciuitatis cœlestis muri fundamenta è geminis pretiosissimis constrata sunt. Virgo Deipara insignis quædam ciuitas fuit, ac ciuitas plane cœlestis, cuius primus fundator fuit Deus, *E ipse fundauit eam altissimus*: verisimile ergo fit, fundamenta eius, conceptionem, id est, originem, ortum, natiuitatem omnigenis geminis, id est, omnigenis gratis, donis, charitativibus, benedictionibus ac prærogatiuis insignitam fuisse. Ac minime dubitandum est, quin è parentibus sanctissimis descenderit, quibus nulla aut honoris, virtutis, sanctitatis, aut iustitiæ pars defuerit.

Apo. 21.

Hac de re hora hac matutina ad vos dicere decreui, & propitio Numine beatissimæ ac sacratissimæ Annæ, reginæ hominum simul & Angelorum, quæque filium Dei mundo peperit, matris vitam, virtutes, & mirabilia omnia decurrere constitui. In quo vt methodice certoque procedam ordine, duas concio partes habebit, primo sanctæ huius matronæ coniugium ac genus exponam, deinde ad eius præconia dilabar.

S. Anna Ioachimopapta.

Primo ergo indubitarum est, sanctam Annam, parentibus annuentibus, Ioachimoviro integerrimo honore ac virtute pleno, Nazarethi orto nupsisse ipsam vero Bethleem; quæ duo oppida tribus sunt Iudæ,

natam fuisse. Quod vt manifestius & euidentius pateat, illa prius dissoluenda conuenientia, quæ in scholis, & inter Patres & plures hæc Ecclesiæ Doctores agitari consuevit, num buerit matrem sancta Anna Deiparæ mater solam ritos. hanc & unicam habuerit filiam, & maritum unicam, an vero plures & filias & coniuges. Magna sane hæc difficultas est, & perantiqua, & iam à multis inter Ecclesiæ Patres sæculis acriter ventilata & disceptata. In duas diuersi abeunt opiniones simul omnes, & duæ eorum statuuntur partes & cohortes.